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Regeringens proposition till Riksdagen med rörslag 
tilllagar om ändring av l och 9 § lagen om pension för 
företagare samt 10 a och 19 c § lagen om pension för 
arbetstagare 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I propositionen föreslås att lagen om pen­
sion för företagare skall ändras så att nyeta­
blerade företagares försäkringspremie är 75 
% av den premieprocentsats som fastställs år­
ligen enligt lagen om pension för företagare. 
En företagare som omfattas av lagen om pen­
sion för företagare (FöPL-företagare) skall ha 
rätt till den föreslagna nedsatta försäkrings­
premien för nya företagare oberoende av ål­
der under de första 48 månaderna av företa­
garverksamheten. Om företagarens första fö­
retagarverksamhet pågår en kortare tid än 48 
månader, skall försäkringspremien på företa­
garens yrkande beräknas enligt den nedsatta 
procentsatsen under följande företagarverk­
samhet för den tid som återstår av de 48 må­
naderna. 

Ett villkor för tillämpningen av den före­
slagna nedsatta försäkringspremien för nya 
företagare är att företagarens första företa­
garverksamhet som omfattas av lagen om 
pension för företagare inleds efter det att lag­
ändringen har trätt i kraft. På en FöPL­
företagare vars företagarverksamhet har in-
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letts före den föreslagna lagändringen tilläm­
pas bestämmelserna om nedsatt försäkrings­
premie för nyetablerade företagare sådana de 
lyder när den föreslagna lagändringen träder i 
kraft också efter det att lagändringen trätt i 
kraft. 

I propositionen föreslås också att lagen om 
pension för arbetstagare ändras så att rehabi­
literingspenning eller invalidpension och där­
till anslutet rehabiliteringstillägg som bevil­
jats en arbetstagare skall kunna betalas till 
arbetsgivaren för samma tid och till samma 
belopp som arbetsgivaren har utbetalat lön 
till arbetstagaren. Genom hänvisningsbe­
stämmelser skall den föreslagna ändringen 
också gälla andra förmåner som beviljas med 
stöd av den privata sektoms pensionslagar, 
med undantag för lagen om sjömanspensio­
ner. 

Vidare föreslås några i första hand tekniska 
justeringar av de nämnda lagarna. 

De föreslagna lagändringarna avses träda i 
kraft vid ingången av 200 l. 
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MOTIVERING 

l. Nuläge 

1.1. Lagstiftning och praxis 

Lagen om pension för företagare 

Minimigränsenför arbetsinkomst enligt la­
gen 

Med en företagare som omfattas av lagen 
om pension för företagare (468/1969, FöPL) 
avses en person som utför förvärvsarbete 
utan att stå i arbetsförhållande eller i tjänste­
eller annat offentligrättsligt anställningsför­
hållande. 

Enligt l § 3 mom. 2 punkten gäller lagen 
dock inte företagare, vars månatliga arbetsin­
komst av förvärvsarbete som omfattas av la­
gen bör uppskattas till i medeltal mindre .än 
det dubbla beloppet av det som förutsätts 1 l 
§ l mom. 2 punkten lagen om pension för ~r­
betstagare (395/1961, APL) och som enhgt 
APL-indexnivån 2000 är l 206,13 mark per 
månad. Det dubbla beloppet är 2 412,26 
mark i månaden. 

Tillämpningen av lagen på idrottsutövare 

Enligt l § 4 mom. FöPL gäller lagen inte 
heller utövande av idrott. I l § 2 mom. APL 
finns en motsvarande bestämmelse. 

Bestämmelser om pensionsskyddet för id­
rottsutövare finns i lagen om olycksfalls- och 
pensionsskydd för idrottsutövare (575/2000), 
som trädde i kraft den l juli 2000. I anslut­
ning till att lagen utfärdades fogad~s e~ be­
stämmelse till l § 2 mom. APL, enhgt vilken 
bestämmelser om pensionsskydd vid utövan­
de av idrott finns i lagen om olycksfalls- och 
pensionsskydd för idrottsutövare. Något så­
dant tillägg gjordes inte till l § 4 mom. 
FöPL. 

Nedsatt försäkringspremie för nya företagare 

En företagare som omfattas av FöPL är 
skyldig att uppta en försäkring enligt lagen 
om hans företagarverksamhet pågår i minst 
fyra månader. När företagaren tecknar pen­
sionsförsäkring fastställs för honom eller 
henne en FöPL-arbetsinkomst, och på basis 
av denna arbetsinkomst bestäms försäkrings­
premien och intjäna~ pensio~en: Arbets­
inkomsten bedöms enhgt de anv1smngar som 
pensionsskyddscentralen utarbetat i sam­
arbete med företagarorganisationerna. 

Enligt 9 § l mom. är en företagare skyldig 
att betala en försäkringspremie som beräknas 
på grundval av den fastställda arbe~sinkoms­
ten med tillämpning av den premieprocent­
sats som fastställts av social- och hälso­
vårdsministeriet Ministeriet fastställer årli­
gen premieprocentsatsen till samma tal som 
det procenttal som kan uppskattas motsvara 
den genomsnittliga försäkr~ngspre!fiien .i pr<?­
cent av lönerna för försäkrmg enhgt mmimi­
villkoren i lagen om pension för arbetstagare. 
År 2000 har premieprocentsatsen enligt 
FöPL genom beslut av social- och häls?­
vårdsministeriet ( 1285/ 1999) fastställts till 
21. 

Enligt 9 § 2 mom. är premieprocentsatsen 
för en företagare som inte fyllt 43 när han in­
leder verksamhet som omfattas av FöPL hälf­
ten av den i l mom. angivna premieprocent­
satsen det år då företagarverksamheten inleds 
och under de två följande kalenderåren. Om 
företagarens premieprocentsats dock har fas~­
ställts enligt 2 mom. på grundval av hans ti­
digare företagarverksamhet, får han inte 
längre nedsatt försäkringspremie. Företaga­
ren kan få nedsatt försäkringspremie endast 
på grundval av den första företagarverksam­
heten under den tid med nedsatt försäkrings­
premie som nämns i bestämmelsen, även om 
det återstår sådan tid när en ny företagarverk­
samhet inleds. 

Enligt 3 § kan en företagare på ansökan 
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beviljas befrielse från försäkringsskyldighe­
ten, om företagarens pensionsskydd och hans 
familjemedlemmars familjepensionsskydd 
har ordnats på något annat sätt så att de kan 
anses vara tillräckliga. När bestämmelsen om 
nedsatt försäkringspremie tillämpas räknas 
den tid under vilken företagaren är befriad 
från försäkringsskyldigheten som företagar­
verksamhetstid. Det innebär att tiden med 
nedsatt försäkringspremie kan fortsätta också 
under den tid som företagaren är befriad från 
försäkringsskyldigheten. 

Om en företagare som omfattas av FöPL 
har försummat att teckna försäkring enligt 
lagen och inte heller efter det att han har fått 
en uppmaning korrigerar försummelsen inom 
en skälig tid som bestäms av pensions­
skyddscentralen, tecknar pensionsskyddscen­
tralen en försäkring för företagarens räkning. 
En bestämmelse om denna tvångsförsäkring 
finns i 12 § l mom. FöPL. Enligt 12 § 3 
mom. kan en tvångsförsäkrad företagare inte 
få nedsatt försäkringspremie för nya företa­
gare. 

Bestämmelsen om nedsatt försäkringspre­
mie för nya företagare trädde i kraft vid in­
gången av 1992, men den tillämpas på före­
tagare, vars företagarverksamhet har börjat 
den l januari 1993 eller senare. En företagare 
har rätt till nedsatt försäkringspremie för nya 
företagare på grundval av ny företagarverk­
samhet också när en tidigare företagarverk­
samhet har upphört före 1993, om företaga­
ren när han inleder ny företagarverksamhet 
den l januari 1994 eller senare fortfarande är 
under 43 år. Rätten att få nedsatt försäkrings­
premie för nya företagare påverkas inte heller 
av om en företagare som inlett företagarverk­
samhet den l januari 1993 eller senare har 
fått rätt till nedsatt försäkringspremie på 
grundval av de bestämmelser som företagare 
med små inkomster som gällde innan lagänd­
ringen trädde i kraft. 

Lagen om pension för arbetstagare 

Pensionsskyddscentralens beslut 

Enligt l O a § 2 m om. APL skall pensions­
skyddscentralen, om en utredning av ett ar­
betsförhållande gäller ett ärende som pen­
sionsskyddscentralen enligt l § 6 mom. APL 

skall avgöra, meddela ett beslut som avses i l 
mom. Lagens l § ändrades vid ingången av 
2000 bl.a. så att de bestämmelser som fanns i 
paragrafens 6 m om. och till vilka gällande l O 
a § 2 mom. skall hänvisa, flyttades till det 
nya l § 7 mom. I anslutning till detta ändra­
des dock inte hänvisningen till l § 6 mom. i 
l O a § 2 mo m. så att den skulle hänvisa till l 
§7mom. 

Enligt l § 7 mom. skall saken avgöras av 
pensionsskyddscentralen om det uppstår 
oklarhet om lagen om pension för arbetstaga­
re skall tillämpas på en viss arbetstagare eller 
om det kan misstänkas vara fråga om kring­
gående av skyldigheten att ordna pensions­
skydd eller undvikande av att betala försäk­
ringspremie. 

Utbetalning av invalidpension, rehabiliter­
ingspenning och rehabiliteringstillägg till 
arbetsgivaren 

Om utbetalning av invalidpension och re­
habiliteringspenning till arbetsgivarens be­
stäms i 19 c § l mom. APL. Enligt bestäm­
melsen skall invalidpension eller rehabiliter­
ingspenning som en pensionsanstalt har be­
viljat en arbetstagare retroaktivt, om arbets­
givaren för samma tid utbetalt lön för sjuk­
domstiden, utbetalas på ansökan till arbetsgi­
varen, dock högst till det belopp som utbe­
talts i lön för samma tid. Pensionen utbetalas 
inte till arbetsgivaren till den del den med 
stöd av 4 d § 4 mom. APL skall utges till 
sjukförsäkringsfonden, och pension eller re­
habiliteringspenning utbetalas inte heller till 
arbetsgivaren när arbetsgivaren med stöd av 
någon annan lag har fått ersättning för den 
lön som utbetalats för sjukdomstiden. 

Bestämmelserna i APL om utbetalning av 
invalidpension och rehabiliteringspenning till 
arbetsgivaren ändrades i anslutning till de 
ändringar av lagen som gjordes 1999 till 
följd av revideringen av förmynderskapslag­
stiftningen och som trädde i kraft vid ingång­
en av 2000. Då förenades bestämmelsen i 4 n 
§ 4 mom. om utbetalning av rehabiliterings­
penning till arbetsgivaren med 19 c § l mom. 
samtidigt som 4 n§ 4 mom. upphävdes. En­
ligt det upphävda 4 n § 4 mom. utbetalades 
den del av rehabiliteringspenningen som 
motsvarade lönen till arbetsgivaren endast 
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om arbetsgivaren hade betalat lön för samma 
tid. A v sikten med bestämmelsen var att på så 
sätt förhindra att lön och rehabiliteringspen­
ning utbetaldes samtidigt, och bestämmelsen 
hade inte begränsats till att gälla enbart såda­
na situationer som gällde samtidigt utbetal­
ning av retroaktiv rehabiliteringspenning och 
lön för sjukdomstid. Med stöd av 19 c § l 
mom. kan endast retroaktiv rehabiliterings­
penning utbetalas till arbetsgivare och detta 
också endast om arbetsgivaren för samma tid 
har betalat lön för sjukdomstid. 

I fråga om invalidpension motsvarar 19 c § 
l mom. den lagstiftning som gällde före den 
nämnda lagändringen. 

I APL finns för närvarande inte någon be­
stämmelse om utbetalning av rehabiliterings­
tillägg till arbetsgivaren. 

Enligt 19 c § 7 mom. utbetalas pensionen 
till arbetsgivaren i de fall som avses i l mom. 
endast under förutsättning att arbetsgivarens 
meddelande om utbetalning av pensionen har 
gjorts till pensionsanstalten minst två veckor 
före den dag då pensionen skall utbetalas. 
Enligt 4 n§ l mom. APL gäller om rehabili­
teringspenning och beslut som fattas om re­
habiliteringspenning i tillämpliga delar vad 
lagen bestämmer bl.a. om betalning av pen­
sion. I praktiken har man i fråga om utbetal­
ning av rehabiliteringspenning till arbetsgiva­
ren i tillämpliga delar iakttagit begränsnings­
bestämmelsen i 19 c § 7 mom. APL. 

1.1. Bedömning av nuläget 

Lagen om pension för företagare 

Minimigränsen för arbetsinkomst enligt 
FöPL 

Minimigränsen för arbetsinkomst enligt 
FöPL definieras i l § 3 mom. 2 punkten 
FöPL som en månatlig arbetsinkomst. Där­
emot fastställs företagares arbetsinkomst i 
form av en årlig arbetsinkomst med stöd av 7 
§ FöPL och 6 § lmom. förordningen om 
pension för företagare (668/1969). 

Både den minimigräns för arbetsinkomsten 
som fastställs i FöPL och den arbetsinkomst 
som fastställs för en företagare är bundna till 
APL-index. Det innebär att de justeras med 
ett APL-index som fastställs årligen. Pen-

sionsskyddscentralen meddelar arbetspen­
sionsanstalterna årligen de APL-indextal som 
fastställts av social- och hälsovårdsministeri­
et och de gränsbelopp i mark som anges i ar­
betspensionslagarna justerade till årets in­
dexnivå. Indexjusteringen av den arbetsin­
komst som fastställts för en företagare görs 
av den pensionsanstalt där företagaren teck­
nat sin försäkring enligt lagen. 

När pensionsanstalterna behandlar företa­
garens arbetsinkomst enligt 7 § FöPL som en 
årlig arbetsinkomst och den minsta möjliga 
arbetsinkomsten enligt l § 3 mom. 2 punkten 
som en månatlig arbetsinkomst, kan den års­
inkomst som fastställts enligt den minsta ar­
betsinkomsten och den fastställda minimi­
gränsen för arbetsinkomsten vara olika stora 
efter indexjusteringen. Om den årsinkomst 
som fastställts för företagaren efter indexju­
steringen omräknad till en månatlig arbetsin­
komst underskrider minimigränsen för ar­
betsinkomsten, kan företagarens arbetsin­
komst inte registreras i pensionsskyddscen­
tralens register. Problemet kommer att lösas 
till denna del om också minimigränsen för 
arbetsinkomst enligt FöPL fastställs så att 
den gäller årsarbetsinkomsten. Maximigrän­
sen för arbetsinkomst enligt lagen bestäms 
redan nu som arbetsinkomsten på årsnivå. 

Tillämpningen av FöPL på idrottsutövare 

I l § 4 mom. FöPL konstateras att lagen 
inte gäller utövande av idrott. För tydlighe­
tens skull borde momentet innehålla en hän­
visning till lagen om olycksfalls- och pen­
sionsskydd för idrottsutövare (575/2000). En 
motsvarande hänvisning finns redan i l § 2 
mom.APL. 

Nedsatt försäkringspremie för nya företagare 

De gällande bestämmelserna om premie­
nedsättning för nya företagare ersatte ett tidi­
gare system med nedsatta försäkringspremier 
för företagare med små inkomster. Det 
främsta syftet med ändringen var att företa­
garna direkt ända från början skulle försäkra 
sin företagarverksamhet enligt en arbetsin­
komst som motsvarade deras arbetsinsats. 
Detta mål har dock ännu inte helt uppnåtts, 
den arbetsinkomst som företagarna anmäler 
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bedöms fortsättningsvis vara mindre än vad 
företagarens arbetsinsats skulle förutsätta. 

Social- och hälsovårdsministeriets företa­
garpremiearbetsgrupp har i si~ promemoria 
(SHM arbetsgruppspromemorior 1997:15) 
konstaterat att åldersgränsen 43 år för nya fö­
retagare som får nedsatt försijkringspremie 
inte längre är ändamål~enl!g. ~lde~sgräns~~ 
försätter nya företagare 1 olika situatiOner nar 
det gäller konkurrensmöjlig~eterna .. J?essut­
om har de nya företagarnas alder stigit. Den 
åldersgräns som lagen sätter för nedsatt ~ör­
säkringspremie är inte ägnad att underst.?da 
sysselsättningen av nya personer genom fare­
tagarverksamhet 

Också definitionen på tiden med nedsatt 
försäkringspremie i de gällande bestämmel­
serna är problematisk. Eftersom en f~retagare 
har rätt till nedsatt försäkringspremie under 
det år då företagarverksamheten inleds och 
under de två följande kalenderåren, kan tiden 
variera från två till tre kalenderår beroende 
på om företagarverksamheten i~l~ds i p~rjan 
eller slutet av året. Denna defimtiOn pa tiden 
med nedsatt försäkringspremie är inte rättvis 
och i vissa fall kan den t.o.m. ha bidragit till 
att företagare skjutit upp försäkringen. 

Enligt gällande bestämmelser kan nedsatt 
försäkringspremie beviljas endast under den 
första företagarverksamhet som ~n företa~are 
inleder efter det att lagen trädde 1 kraft. Tiden 
med nedsatt försäkringspremie kan alltså inte 
förlängas om företagarverksamheten a~bry,ts 
tillfälligt innan tiden med nedsatt forsak­
ringspremie löpt ut;, t. ex .. på grund av. ~_o­
derskapsledighet, vardled1ghet eller milltar­
tjänst Ett system som på detta sätt är begr~n­
sat till endast en företagarverksamhetspenod 
är styvt. Rätten till nedsatt försäkringspremie 
borde bibehållas, även om företagar­
verksamheten av någon anledning avbryts 
emellan. 

Lagen om pension för arbetstagare 

Pensionsskyddscentralens beslut 

Hänvisningen i l O a § 2 m om. APL till l § 
6 mom. är felaktig. Hänvisningen borde gö­
ras till det nya l § 7 mom. som trädde i kraft 
vid ingången av 2000 och dit bestämmelser­
na som avses i hänvisningen flyttades. 

Utbetalning av invalidpension, rehabiliter­
ingspenning och rehabiliteringstillägg till 
arbetsgivaren 

I APL är utgångspunkten att en förmån be­
talas till den som förmånen beviljats till, om 
inte något annat uttryckligen best~ms i lag. 
Om detta finns en bestämmelse 1 19 b 2 
mom. Sedan ingången av 2000 har rehabili­
teringspenning med stöd av 19 c § l mom. 
kunnat utbetalas till arbetsgivaren endast om 
en arbetstagare har beviljats rehabiliterings­
penning retroaktivt och arbetsgivaren för 
samma tid har betalat arbetstagaren lön för 
sjukdomstid. Bestämmelsen i 19 c § l mom. 
måste uppfattas som ett undantag från be­
stämmelsen i 19 b § 2 mom. enligt vilken en 
förmån betalas till den förmånstagare till vil­
ken den har beviljats. Det innebär att 19 c § l 
mom. skall tolkas i snäv bemärkelse och att 
ordalydelsen inte kan utvidgas till att om~atta 
andra situationer än de som uttryckligen 
nämns i bestämmelsen. 

Rehabiliteringspenning betalas i avsikt att 
förhindra att en person vars yrkesinriktade 
rehabilitering understöds av en arbetspen­
sionsanstalt blir arbetsoförmögen. Rehabili­
teringspenningen utbetalas för rehabiliter­
ingstiden. I vissa situationer kan den utbeta­
las också för tiden mellan rehabiliteringsbe­
slutet och rehabiliteringens början samt mel­
lan olika rehabiliteringsperioder. 

Före den lagändring som trädde i kraft vid 
ingången av 2000 utbetalades den del av re­
habiliteringspenningen som motsvarade lö­
nen till arbetsgivaren, om denna hade betalat 
lön för samma tid. Syftet med bestämmelsen 
var uttryckligen att hindra att lön och rehabi­
literingspenning utbetalades samtidigt. Till 
följd av lagändringen kommer både lönen 
och rehabiliteringspenningen i sin helhet ar­
betstagaren till godo, när en i arbetslivet ak­
tiv persons arbetsförmåga upprätthålls ge~om 
arbetspensionsrehabilitering. Detta kan mte 
anses vara ändamålsenligt. Bestämmelsen 
om utbetalning till av rehabiliteringspenning 
borde ändras så att den motsvara den lag som 
gällde före 2000. . . . . 

På samma sätt som rehabiiitermgspenmng­
en är också utbetalningen av invalidpension 
till arbetsgivaren begränsad till att pei?sionen 
har beviljats retroaktivt för samma tid som 
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arbetsgivaren har betalat lön för sjukdomstid. 
~å har det varit reda!l före nämnda lagänd­
nng. Det finns dock sttuationer där en person 
som får invalidpension och därtill anslutet 
rehabiliteringstillägg samtidigt kan ha ett ar­
bete som han eller hon får lön för. Också i 
dessa fall skulle det vara motiverat att en del 
av pensionen och rehabiliteringstillägget som 
motsvarar lönen utbetalas till arbetsgivaren 
oberoende av om invalidpensionen och reha­
biliteringstillägget har betalats retroaktivt el­
ler om den lön som arbetsgivaren betalat är 
lön för sjukdomstid eller annan lön. 

2. Propositionens mål och de vik­
tigaste förslagen 

2.1. Lagen om pension för företagare 

Bestämmelserna i FöPL om nedsatta för­
s.äkringspremier för nya företagare skall en­
hgt förslaget ändras så att en ny företagare 
kan få nedsatt premie oberoende av hur 
gammal han eller hon är när företagarverk­
sa~heten inleds, att tiden med nedsatt premie 
blrr längre och att nedsättningen, på det sätt 
som anges närmare i propositionen, gäller 
förutom den första företagarverksamheten 
som omfattas av FöPL också den andra före­
tagarverksamheten. Samtidigt föreslås dock 
att nedsättningen i procent av försäkrings­
premien blir hälften mindre än den nuvaran­
de nedsättningen. 

Syftet med de föreslagna ändringarna är att 
allt fler av de företagare som startar företa­
garverksamhet skall omfattas av den nedsatta 
premien för nyetablerade företagare och att 
d~ nya företagama skall vara mer jämställda 
~mseme~~an än tidigare. Förslaget att slopa 
aldersgransen skulle uppmuntra till grundan­
d~ av företag också vid högre ålder. Å andra 
stdan har man försökt utforma ändringarna 
så, att det nya systemet med nedsatt försäk­
ringspremie skall vara kostnadsneutralt i 
jämf~relse med det gällande systemet. 
. Enltgt förslaget skall nya företagare ha rätt 

till nedsatt försäkringspremie oberoende av i 
vilken ålder han elle.r hon inleder företagar­
verksamheten. Preroteprocentsatsen föreslås 
bli 75 o/o av den premieprocentsats för före­
tagare som fastställs årligen. Försäkrings-

premien beräknas enligt den nedsatta pro­
centsatsen under de första 48 månaderna av 
den första företagarverksamheten som omfat­
tas av FöPL. _Försäkringspremien enligt den 
nedsatta preroteprocenten skall begränsas till 
högst de två första företagarverksamheter 
som en företagare inleder. Det innebär att 
försäkringspremien för en företagare vars 
första företagarverksamhet inte pågår i 48 
månader bestäms enligt den nedsatta pro­
centsatsen också under en andra företagar­
verksamhet under den tid som han eller hon 
på basis av den återstående tiden av de 48 
månaderna fortfarande har rätt till försäk­
ringspremien enligt den nedsatta procentsat­
sen. 

~ för~laget ä: den nedsatta försäkringspre­
roten for nya foretagare begränsad till företa­
garens två första företagarverksamheter ef­
tersom det i praktiken skulle vara svmt att 
genomföra arrangemanget om premiened­
sättningen alltid beviljades för en ny företa­
garverksamhet så länge som det återstår tid 
av de föreslagna 48 månaderna. Det skulle 
för~~sätta att _Pensionsskyddscentralen skapar 
ett overvakmngssystem som följer med hur 
mycket som återstår av tiden med nedsatt 
försäkringspremie när en företagarverksam­
het upphör. När det gäller antalet företagar­
':erksamheter uppmuntrar en obegränsad rätt 
till nedsatt försäkringspremie inte heller till 
att fortsätta företagarverksamheten. Däremot 
kan den nu föreslagna utvidgningen till de 
två första företagarverksamheterna korrigera 
missförhål!a~det_i anslutning till det gällande 
systemet sa till vtda att ett avbrott i den första 
f?retagarverksamheten p.g.a. moderskapsle­
dtghet, militärtjänst eller någon annan anled­
ning ~nte förtar rätten till nedsatt försäkrings­
prerote när företagarverksamhet som omfat­
tas av FöPL åter inleds, i de fall där det åter­
s~år tid med pedsatt försäkringspremie. Enligt 
forslaget maste dock företagaren för att få 
nedsatt försäkringspremie under en andra fö­
retagarverksamhet själv yrka på att få nedsatt 
försäkringspremie under den återstående ti­
den. På basis av företagarens yrkande kon­
t~oller~ pensionsanstalterna i registret hur 
lang tid med nedsatt försäkringspremie som 
återstår. 

Enligt förslaget är den nedsatta försäk­
ringspremien uttryckligen avsedd för nya fö-
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retagare. Det innebär att ett villkor för till­
lämpningen av det nya systemet med nedsatt 
premie är att företagaren inleder företagar­
verksamhet som omfattas av lalgen första 
gången när det nya systemet är i kraft. Det 
nya systemet med nedsatt premie tillämpas 
alltså inte på företagare vars FöPL­
företagarverksamhet har upphört innan den 
föreslagna ändringen trädde i kraft och som 
inleder en ny företagarverksamhet som om­
fattas av l!tgen efter det att ändringen har trätt 
i kraft. Aven företagarverksamhet som ut­
övas medan en företagare som är befriad från 
försäkringsskyldigheten och som utan befri­
elsen skulle ha varit skyldig att teckna en för­
säkring enligt lagen, skall anses vara utövan­
de av företagarverksamhet som omfattas av 
lagen. 

2.2. Lagen om pension för arbetstagare 

Det föreslås att 19 c § l mom. APL ändras 
så att rehabiliteringspenning eller invalidpen­
sion och därtill anslutet rehabiliteringstillägg 
som beviljats en arbetstagare utöver och för 
samma tid som arbetsgivaren utbetalat lön till 
den del som motsvarar lönen kan utbetalas 
till arbetsgivaren. Den del av rehabiliterings­
penningen eller invalidpensionen och rehabi­
literingstillägget tillsammans som överskri­
der den lön som utbetalats för samma tid 
skall betalas till arbetstagaren. Det är inte än­
damålsenligt att arbetstagaren under samma 
tid får lön och rehabiliteringspenning eller 
invalidpension med rehabiliteringstillägg till 
den del som rehabiliteringspenningen eller 
invalidpensionen med rehabiliteringstillägget 
tillsammans inte överskrider lönen. 

Till andra delar förblir 19 c § l mom. oför­
ändrat. Inte heller 19 c § 7 mom. APL änd­
ras, varför det kommer att utöver invalidpen­
sion i tillämpliga delar också att gälla rehabi­
literingspenning och rehabiliteringstillägg. 
Det innebär att ett villkor för utbetalningen 

av dessa förmåner till arbetsgivaren är att ar­
betsgivaren meddelar pensionsanstalten i till­
räckligt god tid att förmånen skall betalas till 
arbetsgivaren. 

3. Propositionens verkningar 

Den föreslagna nedsättningen av försäk­
ringspremien för nya företagare kommer en­
ligt pensionsskyddscentralens bedömning att 
årligen gälla ca 56 000 personer. Den före­
slagna ändringen har inga statsekonomiska 
verkningar eller ekonomiska verkningar för 
pensionsanstaltema. Samtidigt som kretsen 
av företagare som omfattas av rätten till ned­
satt försäkringspremie utvidgas och tiden för 
nedsättningen förlängs i jämförelse med det 
gällande systemet sjunker nedsättningen av 
försäkringspremien från 50 till 25 %. Den 
sänkande och den ökande inverkan som änd­
ringarna har på pensionsinkomsten har upp­
skattats vara lika stora. 

Ändringen som gäller utbetalning av reha­
biliteringspenning och invalidpension och 
därtill anslutet rehabiliteringstillägg kommer 
inte heller .. att ha några statsekonomiska 
verkningar. Andringen inverkar inte heller på 
arbetspensionskostnadema, eftersom det en­
dast är fråga om till vem en beviljad förmån 
utbetalas. För den enskilda medborgaren in­
nebär ändringen att rehabiliteringspenning el­
ler invalidpension och rehabiliteringstillägg 
inte utbetalas samtidigt som lön. 

4. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts vid social- och 
hälsovårdsministeriet i samarbete med repre­
sentanter för pensionsskyddscentralen. Pro­
positionen grundar sig på förslag till ändring­
ar av FöPL och APL som har godkänts av 
pensionsskyddscentralens styrelse. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslag 

1.1. Lagen om pension for företagare 

l §. I paragrafen ändras 3 mom. 2 punkten 
ändras så att den nedre gräns för arbetsin­
komsten som fastställs i lagrummet ändras 
från nuvarande månatlig arbetsinkomst till 
årlig arbetsinkomst. Den föreslagna ändring­
en ändrar inte sakinnehållet i bestämmelsen. 

Till 4 mom. fogas för tydlighetens skull en 
bestämmelse om att bestämmelser om pen­
sionsskydd vid utövande av idrott finns i la­
gen om olycksfalls- och pensionsskydd för 
idrottsutövare. 

9 §.I paragrafens 2 mom. bestäms om ned­
satt försäkringspremie för nya företagare. 
Dessa bestämmelser ändras så att en ny före­
tagare kan få att nedsatt försäkringspremie 
oberoende av sin ålder. Den nedsatta försäk­
ringspremien skall vara 75 o/o av den i l 
mom. angivna årligen för företagare fast­
ställda premieprocentsatsen. Försäkrings­
premien skall beräknas enligt det nedsatta 
procenttalet högst under de första 48 måna­
derna av företagarverksamheten. Den nedsat­
ta försäkringspremien skall begränsas till 
högst de två första företagarverksamheterna 
så, att en företagare, vars första företagar­
verksamhet som omfattas av FöPL inte pågår 
i 48 månader, kan yrka att få försäkringspre­
mien beräknad enligt det nedsatta procentta­
let också under den följande företagarverk­
samhet som inleds efter den första företagar­
verksamheten för den tid som återstår av de 
48 månaderna när den första företagarverk­
samheten pågått en kortare tid än 48 måna­
der. Längden på tiden mellan den första och 
den andra företagarverksamheten begränsas 
inte i bestämmelsen. 

Eftersom en företagare kan teckna försäk­
ring för sin andra företagarverksamhet i en 
annan pensionsanstalt än för den första före­
tagarverksamheten, skall företagaren själv 

yrka på att få nedsatt försäkringspremie un­
der den andra företagarverksamheten. När en 
företagare yrkar på nedsatt försäkringspremie 
för en andra företagarverksamhet, kontrolle­
rar pensionsanstalten i registret den återstå­
ende tiden med nedsatt försäkringspremie 
och försäkringspremien fastställs för denna 
tid enligt den nedsatta premieprocentsatsen. 

När det föreslagna lagrummet tillämpas an­
ses också tid under vilken en företagare som 
är befriad från att teckna försäkring enligt la­
gen utan befrielsen skulle ha varit skyldig att 
teckna FöPL-försäkring vara företagarverk­
samhet som omfattas av FöPL. Vid tillämp­
ningen av det föreslagna lagrummet innebär 
förfarandet i 7 § 3 mom. FöPL gällande s.k. 
tekniskt avbrott inte att företagarverksamhe­
ten avbryts. 

Enligt 12 § l mom. FöPL har en tvångsför­
säkrad företagare fortsättningsvis inte rätt till 
nedsatt försäkringspremie för nya företagare 
(12 § 3 mom.). 

1.2. Lagen om pension for arbetstagare 

l O a §. Hänvisningen i 2 mom. till l § 6 
mom. APL skall ändras så att den gäller l § 7 
mom., som är den korrekta bestämmelsen i 
gällande l §. 

19 c §. I l mom. bestäms om utbetalning 
av retroaktivt beviljad invalidpension och re­
habiliteringspenning till arbetsgivaren när ar­
betsgivaren för samma tid har utbetalat lön 
för sjukdomstiden. Lagrummet skall ändras 
så att rehabiliteringspenning eller invalidpen­
sion och därtill anslutet rehabiliteringstillägg 
skall till den del som de motsvarar lönen ut­
betalas till arbetsgivaren för samma tid som 
arbetsgivaren utbetalat lön till arbetstagaren. 
Det innebär att rehabiliteringspenning eller 
invalidpension och därtill anslutet rehabiliter­
ingstillägg kan utbetalas till arbetsgivaren 
också när det är fråga om en förmån som inte 
beviljats retroaktivt och den lön som arbets-
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givaren har betalat inte är lön för sjukdoms­
tid. 

Bestämmelsen i det gällande lagrummet 
om att retroaktivt beviljad invalidpension ut­
betalas till arbetsgivaren för den tid som 
denne utbetalt lön för sjukdomstid ändras 
inte. Också de begränsningar av utbetalning­
en av rehabiliteringspenning och invalidpen­
sion till arbetsgivaren som finns i det gällan­
de lagrummet kvarstår oförändrade och de 
utvidgas till att gälla också förslagets utbe­
talningssituationer. 

Med stöd av det föreslagna l mom. kan de 
nämnda förmånerna utbetalas till arbetsgiva­
ren högst för samma tid som denne utbetalt 
lön och till samma belopp som lönen, varför 
en eventuell överskridande del av invalid­
pensionen, rehabiliteringspenningen eller in­
validpensionen och rehabiliteringstillägget 
tillsammans utbetalas till arbetstagaren. Ut­
betalning av förmånerna till arbetsgivaren 
kräver också ett meddelande enligt l § 7 
mom.APL. 

2093710 

2. Ikraftträdande 

Lagarna föreslås träda i kraft den l januari 
2001. 

Enligt förslaget skall 9 § 2 mom. FöPL till­
lämpas på sådana företagare vilkas första fö­
retagarverksamhet som omfattas av FöPL har 
börjat efter det att lagen har trätt i kraft. På 
en sådan företagare vars första företagarverk­
samhet som omfattas av FöPL har inletts in­
nan det föreslagna 9 § 2 mom. har trätt i kraft 
tillämpas 9 § 2 mom. sådant det lyder innan 
den föreslagna ändringen trädde i kraft. Fram 
till slutet av 2002 kommer det alltså att fin­
nas nedsatta försäkringspremier som beviljats 
både enligt de gamla och enligt de nya be­
stämmelserna. 

Enligt förslaget skall 19 c § l mom. APL 
tillämpas på rehabiliteringspenning eller in­
validpension och därtill anslutet rehabiliter­
ingstillägg som utbetalas efter det att lagen 
trätt i kraft. 

Med stöd av vad som anförts ovan före­
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lagförslagen 

l. 

Lag 

om ändring av l och 9 § lagen om pension rör företagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 14 juli 1969 om pension för företagare ( 468/1969) l § 3 m om. 2 punkten 

och 4 mom. samt 9 § 2 mom., 
av dessa lagrum l § 4 mom. sådant det lyder i lag 373/1995 och 9 § 2 mom. sådant det lyder 

i lag 1436/1991, som följer: 

l § 

Denna lag gäller likväl icke: 

2) företagare, vars i 7 § avsedda årliga ar­
betsinkomst av i denna lag avsett förvärvsar­
bete bör uppskattas till i medeltal mindre än 
det belopp som anges i l § l mom. 2 punkten 
lagen om pension för arbetstagare (395/ 1961) 
multiplicerat med tjugofyra; 

Denna lag gäller inte heller utövande av id­
rott. Bestämmelser om pensionsskydd vid ut­
övande av idrott finns i lagen om olycksfalls­
och pensionsskydd för idrottsutövare 
(575/2000). 

9§ 

Företagarens premieprocentsats är 75 pro­
cent av det i l mom. angivna procenttalet 

under de första 48 månaderna av den första 
företagarverksamheten som omfattas av den­
na lag. Om den första företagarverksamheten 
pågår en kortare tid än 48 månader, uppbärs 
försäkringspremien på yrkande av företaga­
ren enligt den nedsatta procentsatsen för den 
tid som återstår av de 48 månaderna också i 
en andra företagarverksamhet som omfattas 
av denna lag. 

Denna lag träder i kraft den l januari 2001. 
Lagens 9 § 2 mom. tillämpas på en sådan 

företagare som för första gången inleder före­
tagarverksamhet enligt lagen om pension för 
företagare när denna lag gäller. På en företa­
gare vars företagarverksamhet enligt lagen 
om pension för företagare för första gången 
har inletts innan denna lag träder i kraft, till­
lämpas 9 § 2 mom. lagen om pension för fö­
retagare i den lydelse som gäller när denna 
lag träder i kraft. 
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2. 

Lag 

om ändring av 10 a och 19 c§ lagen om pension för arbetstagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 8 juli 1961 om pension för arbetstagare (395/1961) 10 a§ 2 mom. och 19 

c§ l mom., 
dessa lagrum sådana de lyder, 10 a § 2 mom. i lag 1482/1995 och 19 c § l mom. i lag 

133111999, som följer: 

lO a§ 

Om utredningen av arbetsförhållandet gäll­
er ett ärende som pensionsskyddscentralen 
enligt l § 7 mom. skall avgöra, meddelar 
pensionsskyddscentralen ett beslut som avses 
i l mom. 

19 c§ 
Har en pensionsanstalt beviljat en arbetsta­

gare invalidpension retroaktivt och har ar­
betsgivaren för samma tid till honom eller 
henne utbetalt lön för sjukdomstiden, betalas 
pensionen för denna tid på ansökan till ar­
betsgivaren, likväl högst till det belopp som 
utbetalts i lön för samma tid. Pensionen utbe­
talas inte till arbetsgivaren till den del den 
med stöd av 4 d § 4 mom. skall utges till 

Helsingfors den 24 november 2000 

sjukförsäkringsfonden och pensionen utbeta­
las inte heller när arbetsgivaren med stöd av 
någon annan lag har fått ersättning för den 
lön som han utbetalt. Om arbetstagaren har 
beviljats rehabiliteringspenning eller invalid­
pension och därtill anslutet rehabiliteringstill­
lägg och arbetsgivaren har betalt eller betalar 
arbetsgivaren lön för samma tid, iakttas vid 
betalning av rehabiliteringspenning eller in­
validpension och därtill anslutet rehabili­
teringstillägg samma förfarande som ovan 
föreskrivs för betalning av invalidpension. 

Denna lag träder i kraft den l januari 2001. 
Lagens 19 c § l mom. tillämpas på förmå­

ner som utbetalas efter att denna lag trätt i 
kraft. 

Republikens President 

TARJA HALONEN 

Social- och hälsovårdsminister Maija Perho 
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l. 

Bilaga 
Parallelltexter 

Lag 

om ändring av l och 9 § lagen om pension för företagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 14 juli 1969 om pension för företagare (468/1969) l§ 3 mom. 2 punkten 

och 4 mom. samt 9 § 2 mom., 
av dessa lagrum l § 4 mom. sådant det lyder i lag 37311995 och 9 § 2 mom. sådant det lyder 

i lag 143611991, som följer: 

Gällande lydelse 

l § 

Denna lag gäller likväl icke: 

2) företagare, vars månatliga arbetsin­
komst av i denna lag avsett förvärvarbete 
bör uppskattas till i medeltal mindre än det 
dubbla beloppet av det som förutsättes i l § 
l mom. 2 punkten lagen om pension för ar­
betstagare (395/61 ); 

Denna lag gäller inte heller utövande av 
idrott. 

9§ 

Har en företagare när han inleder verk­
samhet enligt denna lag inte fyllt 43 år, är 
premieprocentsatsen hälften av det i l 
mom. angivna procenttalet det år då företa­
garverksamheten inleds och under de två 
följande kalenderåren. Har företagarens 

Föreslagen lydelse 

l § 

Denna lag gäller likväl icke: 

2) företagare, vars i 7 § avsedda årliga 
arbetsinkomst av i denna lag avsett för­
värvsarbete bör uppskattas till i medeltal 
mindre än det belopp som anges i l § l 
mom. 2 punkten lagen om pension för ar­
betstagare (395/ 1961) multiplicerat med 
tjugofyra; 

Denna lag gäller inte heller utövande av 
idrott. Bestämmelser om pensionsskydd vid 
utövande av idrott finns i lagen om olycks­
falls- och pensionsskydd för idrottsutövare 
(57512000). 

9§ 

Företagarens premieprocentsats är 75 
procent av det i l mom. angivna procentta­
let under de första 48 månaderna av den 
första företagarverksamheten som omfattas 
av denna lag. Om den första företagarverk­
samheten pågår en kortare tid än 48 måna-
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Gällande lydelse 

premieprocentsats på grundval av hans tidi­
gare företagarverksamhet dock bestämts en­
ligt detta moment, beräknas hans försäk­
ringspremie enligt l mom. 

2. 

Föreslagen lydelse 

der, uppbärs försäkringspremien på yrkan­
de av företagaren enligt den nedsatta pro­
centsatsen for den tid som återstår av de 48 
månaderna också i en andra företagarverk­
samhet som omfattas av denna lag. 

Denna lag träder i kraft den l januari 
2001. 
Lagens 9 § 2 mom. tillämpas på en sådan 
företagare som för första gången inleder 
företagarverksamhet enligt lagen om pen­
sion för företagare när denna lag gäller. På 
en företagare vars företagarverksamhet en­
ligt lagen om pension för företagare för 
första gången har inletts innan denna lag 
träder i kraft, tillämpas 9 § 2 mom. lagen 
om pension for företagare i den lydelse som 
gäller när denna lag träder i kraft. 

Lag 

om ändring av 10 a och 19 c § lagen om pension för arbetstagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 8 juli 1961 om pension för arbetstagare (395/1961) 10 a§ 2 mom. och 19 

c§ l mom., 
dessa lagrum sådana de lyder, l O a § 2 m om. i lag 1482/1995 och 19 c § l m om. i lag 
13 311 1999, som följer: 

Gällande lydelse 

10 a§ 

Om utredningen av arbetsförhållandet 
gäller ett ärende som pensionsskyddscentra­
len enligt l § 6 mom. skall avgöra, medde­
lar pensionsskyddscentralen ett beslut som 
avses i l mom. 

Föreslagen lydelse 

10 a§ 

Om utredningen av arbetsförhållandet 
gäller ett ärende som pensionsskyddscentra­
len enligt l § 7 mom. skall avgöra, medde­
lar pensionsskyddscentralen ett beslut som 
avses i l mom. 
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Gällande lydelse 

19 c§ 
Har en pensionsanstalt beviljat en arbets­

tagare invalidpension eller rehabiliterings­
penning retroaktivt och har arbetsgivaren 
för samma tid till honom eller henne utbe­
talt lön för sjukdomstiden, betalas pensio­
nen eller rehabiliteringspenningen för den­
na tid på ansökan till arbetsgivaren, likväl 
högst till det belopp som utbetalts i lön för 
samma tid. Pensionen utbetalas inte till ar­
betsgivaren till den del den med stöd av 4 d 
§ 4 mom. skall utges till sjukförsäkrings­
fonden och pensionen eller rehabiliterings­
penningen utbetalas inte heller till arbetsgi­
varen när arbetsgivaren med stöd av någon 
annan lag har fått ersättning för den lön som 
han utbetalt för sjukdomstiden. 

F öreslagen lydelse 

19 c§ 
Har en pensionsanstalt beviljat en arbets­

tagare invalidpension retroaktivt och har 
arbetsgivaren för samma tid till honom eller 
henne utbetalt lön för sjukdomstiden, beta­
las pensionen för denna tid på ansökan till 
arbetsgivaren, likväl högst till det belopp 
som utbetalts i lön för samma tid. Pensio­
nen utbetalas inte till arbetsgivaren till den 
del den med stöd av 4 d § 4 mom. skall ut­
ges till sjukförsäkringsfonden och pensio­
nen utbetalas inte heller när arbetsgivaren 
med stöd av någon annan lag har fått ersätt­
ning för den lön som han utbetalt. Om ar­
betstagaren har beviljats rehabiliterings­
penning eller invalidpension och därtill an­
slutet rehabiliteringstillägg och arbetsgiva­
ren har betalt eller betalar arbetsgivaren 
lön för samma tid, iakttas vid betalning av 
rehabiliteringspenning eller invalidpension 
och därtill anslutet rehabiliteringstillägg 
samma förfarande som ovan föreskrivs för 
betalning av invalidpension. 

Denna lag träder i kraft den l januari 
2001. 

Lagens 19 c § l mom. tillämpas på för­
måner som utbetalas efter att denna lag 
trätt i kraft. 


